407. Ponamus ergo fractionis $\frac{P}{Q}$ denominatorem Q fa- ctorem habere $f + gx$, ita ut fit $Q = (f + gx)S$ neque vero hic alter factor S infuper eundem factorem $f + gx$ contineat. Sit

Sit fractio
plementu
 $\frac{u}{f+gx} + \frac{P - uS}{(f+gx)}$
integra i
 $f+gx$;
expreflio
 $P - uS$
autem fit
tur $f+g$
numerat
ea, quae
fimus,
 $x = \frac{-f}{g}$
 $u = \frac{gP}{d}$
exped
406
factorem

simplex $\frac{U}{f+gx}$, existente $U = \frac{gPdx}{dQ}$, postquam hic ubique loco x valor $\frac{-f}{g}$ ex aequatione $f+gx=0$ oriundus fuerit substitutus. Hoc ergo modo non necesse est, ut ante quae- ratur alter denominatoris Q factor S , qui oritur, si Q per $f+gx$ dividatur. Hinc, si Q non in factoribus exprimitur, hanc divisionem saepe non parum molestam, praecipue si in denominatore Q habeat exponentes indefinitos omittere poterimus, cum valor ipsius U ex formula $\frac{gPdx}{dQ}$ obtineatur. Sin autem denominator Q iam in factoribus fuerit expressus, ita ut inde valor ipsius S sponte pateat, tum praefenda erit altera expressio, qua invenimus $U = \frac{P}{S}$, ponendo pariter ubique $x = \frac{-f}{g}$. Sicque pro inveniendō valore ipsius U quovis casu ea formula adhiberi poterit, quae commodior & expeditior videatur. Usū autem novae formulæ aliquot exemplis illustrabimus.

EXEMPLUM I.

Sit proposita ista fractio $\frac{x^2}{1+x^{17}}$, cuius fractionem simplicem ex denominatoris factore $1+x$ oriundam definiri oporteat.

Quoniam hic est $Q = 1+x^{17}$, cuius et si factor $1+x$ constat, tamen si, uti prima methodus postulat, per eum dividere velimus, prodiret

$$S = 1 - x + xx - x^3 + \dots + x^{16}$$

Commodius igitur utemur nova formula $U = \frac{gPdx}{dQ}$; quia itaque est $f=1$, $g=1$, & $P=x^2$, ob $dQ = 17x^{16}dx$ fiet

fiet $\mathcal{U} = \frac{x^9}{17x^{16}} = \frac{1}{17x^7}$, posito $x = -1$, unde fit
 $\mathcal{U} = -\frac{1}{17}$, & fractio simplex ex denominatoris factore $1+x$

oriunda erit $\frac{-1}{17(1+x)}$.

E X E M P L U M II.

Proposita fractione $\frac{x^m}{1-x^{2n}}$ fractionem simplicem ex denomi-
 natoris factore $1-x$ oriundam investigare.

Ob factorem propositum $1-x$, erit $f=1$, & $g=-1$.
 Tum vero denominator $Q=1-x^{2n}$ dat $dQ=-2nx^{2n-1}dx$;
 unde propter $P=x^m$ obtinebitur $\mathcal{U} = \frac{-x^m}{-2nx^{2n-1}}$. Positoque ex

aequatione $1-x=0$, $x=1$, fiet $\mathcal{U} = \frac{1}{2n}$; ita ut fractio
 simplex futura sit haec $\frac{1}{2n(1-x)}$.

E X E M P L U M III.

Proposita fractione $\frac{x^m}{1-4x^k+3x^n}$, eius fractionem simplicem
 ex denominatoris factore $1-x$ oriundam determinare.